
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校概要や児童生徒の様子等をご覧になりたい方は学校ＨＰおよび Twitterを開いてみてください！ 

鶴見支援学校ホームページ https://www.pen-kanagawa.ed.jp/tsurumi-sh/ 

鶴見支援学校 Twitter   http://twitter.com/tsurumi_sh 

 「つるにょん」だより 
神奈川県立鶴見支援学校 令和６年度 Ｎｏ．１ 令和６年４月発行 

Ⅹ(Twitter)用のＱＲコード

です。 

ぜひ、ご覧ください。 

 

「地域の皆様へ」 （管理職より） 

日頃より本校の教育活動にご協力ご支援を賜り御礼申し上げます。      

今年は、ここ最近では見られなくなった満開の桜のもとでの入学式となり、記憶に残る日になった

と感じています。 

さて、今年度の鶴見支援学校は、新小１に１８名、新中１に２８名、新高１に４０名（本校２５名・

岸根分教室１５名）の入学児童・生徒を迎え、総数で２８８名の児童・生徒数と過去最大の人数と

なりました。 

新学期早々の学校では、その新入生をはじめ新しい生活に少しずつ慣れていく途中の子どもたちが

いたり、また、一方その子どもたちをリードしてくれる先輩たちもいたりと、時にはじっくりゆっ

くりと、時には活発に積極的に授業や生活が展開されています。今年度も地域の皆さんに学校に来

ていただき子どもたちの活動を知っていただく機会を予定しておりますので、ぜひお越しいただけ

ればと思います。あわせて、日本が今目指している、様々な人たちが活躍する「共生社会」づくり

のために、学校の外に出ての活動も積極的に展開してまいります。 

今年度も引き続き子供たちへの支援をよろしくお願いいたします。 

 

 

(編集より)昨年５月からの新型コロナの五類移行にともない、感染症対策による様々な規制が

緩和され、鶴見支援学校でも、昨年度から少しずつ、以前の日常を取り戻しつつあります。今年

三月の卒業式では、在校生参加の小中合同実施ができるようになりました。校外活動での電車、

バスなどの公共交通機関の利用に際して、以前はマスクがつけられない児童生徒のいる学年は、

利用をあきらめなければならないなど、活動の幅をせばめられてきたこともありましたが、今

後は制限が緩和された中で、本校の児童生徒たちが、地域社会の中で様々なことを身につけら

れるよう、温かく見守っていただけるとありがたいです。 

                  

小中学部入学式 

の様子 
高等部入学式の

様子 

https://www.pen-kanagawa.ed.jp/tsurumi-sh/
http://twitter.com/tsurumi_sh

